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W patencie nr 30 424 opisany jest spo¬
sób wytwarzania kleju lub podobnych pro¬
duktów przez odchroniowywanie odpadków
skór już wyprawionych, np. obuwniczych,
względnie zużytych wyrobów skórzanych,
Odchroniowywanie uskutecznia się przez
traktowanie skóry kilkakrotnie wapnem
i kwasem i odpowiednie wymywanie. Otrzy¬
mane odchromowane odpadki skórzane są
przerabiane na klej żelatynowy.

Kleje żelatynowe, otrzymane w ten spo¬
sób, zależnie od tego, czy są wyrabiane
z brązowych, czy też czarnych odpadków

skórzanych, są zabarwione ciemnobrunat¬
no do koloru czarnego, lecz pod względem
innych właściwości są równoznaczne ze
zwykłym klejem skórnym, pod względem
zaś siły klejenia często przewyższają zna¬
ne kleje.

Sposób ten nie jest jednak korzystny
pod względem gospodarczym, ponieważ na
przemian dokonywane traktowanie wapnem
i kwasem i przemywanie wodą między ty¬
mi traktowaniami na ogół trzeba powtarzać
przynajmniej trzy, a często nawet jeszcze
większą liczbę razy.



Przy próbach stosowania środków bie¬
lących okazało się, że proces przeróbki
można znacznie skrócić.

Przy stosowaniu środków bielących wy¬
starcza już dwukrotne traktowanie na prze¬
mian wapnem i kwasem do wytworzenia
produktów, które mogą być natychmiast go¬
towane. Według sposobu Mniejszego
otrzymuje się kleje, które są mniej lub bar¬
dziej jasne, a ich pozostałe właściwości,
zwłaszcza lepkość i siła sklejania, nie są
zmienione.

Można stosować redukujące środki bie¬
lące, np; kwas siarkawy, dwusiarczek so¬
dowy albo podsiarczyn sodowy. Lepsze;
wyniki osiąga się stosując utleniające środ¬
ki bielące, np* nadtlenki lub sole kwasów
nadtlenowych, dwutlenek wodoru, nadman
ganian, wapno chlorowe, podchloryn, chlor
lub ozon. Środki bielące stosuje się zależ¬
nie od ich charakteru w ośrodkach, w któ¬
rych one mogą rozwijać swe działanie, np.
kwas siarkawy podczas traktowania wap¬
nem, dwutlenek wojdoru także podczas
traktowania wapnem, nadmanganian pota¬
su podczas traktowania wapnem, jak rów¬
nież podczas traktowania kwasem. Przy za¬
stosowania nadmanganianu potasu należy
w celu usuwania wydzielającego się braun¬
sztynu traktować dodatkowo kwasem siar¬
kawym.

Środki bielące mogą być stosowane pod¬
czas jednego traktowania, jak również pod¬
czas kilku traktowań wapnem i kwasem
względnie wapnem lub kwasem. Oczywiście
można stosować jednocześnie kilka różnych
środków bielących.

Dalej stwierdzono, że można osiągnąć
szczególnie dobre wyniki, gdy traktowane
w opisany sposób odpadki skórzane po
ostatniej obróbce kwasem potraktuje się
dodatkowa tylko środkami bielącymi. Do
tego traktowania można także stosować re¬
dukujące środki bielące, np. kwas siarka¬
wy, jak również utleniające środki bielące,
zwłaszcza chlor gazowy lub wodę chlorową.

Przykład I. 500 g czarnych obrzynków
skórzanych traktuje się w ciągu kilku dni
150 g wapna w postaci 6°/o-owego mleka
wapiennego z dodatkiem 80 g kupnego łu¬
gu bielącego podchlorynu sodowego, na¬
stępnie przemywa, w ciągu 2 godzin mie¬
szając zakwasza kwasem solnym i dobrze
wymywa, ponownie traktuje wapnem i łu¬
giem bielącym w opisanych warunkach,
przemywa, znowu zakwasza i wymywa,
Oachromowanie odpadków skórzanych po
tym dwukrotnym traktowaniu osiągnęło ta¬
ki wynik, iż odpadki te mogą być bezpośre¬
dnio gotowane w zwykły sposób. Otrzymu¬
je się ciemnoszary klej, któremu można na¬
dać jaśniejszą barwę przez dodanie bieli
tytanowej w ilości la/o.

Przykład II. 500 g czarnych obrzynków
skórzanych traktuje się na przemian 150 g
wapna, 10 g nadtlenku wodoru i odpowie¬
dnią ilością wody oraz kwasem solnym, jak
opisano w przykładzie I, i przemywa mię¬
dzy tymi traktowaniami. Po dwukrotnym
na przemian następującym wapnowaniu
i kwaszeniu oraz wymywaniu między tymi
traktowaniami odpadki skórzane mogą być
gotowane, przy czym otrzymuje się ciemno¬
zielony klej.

Przykład III. 400 g czarnych obrzyn¬
ków skórzanych traktuje się d"wa razy na
przemian 150 g wapna, 20 g wapna chloro¬
wego i odpowiednimi ilościami wody oraz
kwasem solnym i między tymi traktowania¬
mi przemywa, a otrzymany produkt odchro-
mowany poddaje gotowaniu.

Przykład IV. 500 g czarnych obrzyn¬
ków skórzanych traktuje się w ciągu kilku
dni w zwykły sposób 150 g wapna w posta¬
ci 6°/o-owego mleka wapiennego, przemywa,
zakwasza względnie bieli za pomocą kwrasu ,
solnego w ciągu 2 godzin mieszając i jedno¬
cześnie doprowadzając chlor gazowy, do¬
brze przemywa i ponownie traktuje mle¬
kiem wapiennym, a następnie kwasem sol¬
nym i chlorem gazowym,. Po tym dwukrot¬
nym traktowaniu odchromowane odpadki

— 2 —



mogą być gotowane bezpośrednio w zwykły
sposób.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania kleju i żelatyny
lub podobnych produktów z odpadków skór
przez odchromowywanie według patentu
nr 30 424, znamienny tym, że do kąpieli wa¬
piennej i kwasowej względnie wapiennej

lub kwasowej dodaje się środków bielą¬
cych, najlepiej utleniających środków bie¬
lących, po oistatnim zaś traktowaniu kwa¬
sami odpadki traktuje się ewentualnie do¬
datkowo samymi środkami bielącymi.

Egon Eló d
Theodor Schachowskoy

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy

Staatsdruckerei Warschau — Nr. 11049-43.


	PL31026B3
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


